kerajaan Islam yang tumbuh sejak 2 abad sebelum kehadiran Tome Pires, yaitu

Kesultanan Samudera Pasai.

Letak kerajaan Samudera Pasai ini lebih kurang 15 km di sebelah timur

Lhokseumawe, Nanggroe Aceh, dan tumbuh diperkirakan antara 1270 dan 1275 atau

pada pertengahan abad XIII. Sultan pertamanya bernama Malikush Shaleh (wafat

696 H/1297 M). Nama Malikush Shaleh sebagai sultan pertama kerajaan tersebut

diceritakan dalam Sejarah Melayu dan Hikayat Raja-Raja Pasai ialah Merah Selu.

Letak yang strategis dengan pusat pelayaran dan perdagangan Internasional

membuat kerajaan ini berkembang begitu cepat. Perkem-bangan jaringan